
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

  

 HOTĂRÂRE  

   
     „ 18 ”  iulie 2017                       Nr. 109 

 mun. Chişinău  
   

 

Cu privire la acordarea titlului onorific al  

Republicii Moldova „Om Emerit” domnului 

mem. cor. Alexandru DICUSAR și doamnei  

dr. hab. în biologie Maria TIMOŞCO  

 

 

 În temeiul art. 86 al Codului cu privire la ştiinţă și inovare al Republicii Moldova  

nr. 259-XV din 15 iulie 2004 cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul Suprem pentru 

Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

 Se recomandă pentru conferirea titlului onorific al Republicii Moldova „Om Emerit” 

candidatura dlui membru corespondent Alexandru DICUSAR, şef al Laboratorului Metode 

Electrofizice şi Electrochimice de Prelucrare a Materialelor „Boris Lazarenko” al Institutului de 

Fizică Aplicată al AŞM, pentru rezultate valoroase obţinute în cercetare, activitate ştiinţifico-

managerială îndelungată şi în legătură cu aniversarea a 75-a  din ziua nașterii, și candidatura dnei 

doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător Maria TIMOȘCO, consultant științific 

în Laboratorul Alimentație și digestie sanocreatologică al Institutului de Fiziologie și 

Sanocreatologie al AȘM, pentru merite deosebite în activitatea ştiinţifică şi managerială pe 

parcursul a 55 de ani, promovarea unui management de performanță în calitate de consultant 

științific şi în legătură cu aniversarea a 75 – a din ziua nașterii.  

 

 

 
Preşedinte, 

academician               Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                                       Aurelia HANGANU 

 

 


